
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1223 
   Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 

φόρου μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοι-

βών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών, 

με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρ-

θρου 43 του ν. 4111/2013 (Α΄18), όπως ισχύουν 

μετά την τροποποίησή τους με το άρθρο 53 του 

ν. 4607/2019 (Α΄65), καθορισμός των δικαιολο-

γητικών που συνυποβάλλονται με αυτή και κάθε 

άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμο-

γή των διατάξεων αυτών. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 7 του άρθρου 

43 του ν. 4111/2013 (Α΄18), όπως ισχύουν.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄77), 

όπως ισχύουν.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 34 του ν. 4174/2013 

(Α΄170), όπως ισχύουν.
4. Την ΠΟΛ 1127/2013 απόφαση Υφυπουργού Οικο-

νομικών (1394/Β΄/6.6.2013).
5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτη-

της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄94) 
και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 
και του άρθρου 41 αυτού, όπως ισχύουν.

6. Την Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.3.2017 (Β΄968) 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει.

7. Την 1 της 20.1.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του εδαφίου α΄ της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, όπως ισχύουν και την 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

8. Την ανάγκη απόδοσης φόρου στα μερίσματα που 
εισπράττουν φυσικά πρόσωπα φορολογικοί κάτοικοι 

Ελλάδας από επιχειρήσεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
πλην διαχειριστριών.

9. Την ανάγκη απόδοσης φόρου στις έκτακτες αμοιβές 
και ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών που καταβάλ-
λουν οι επιχειρήσεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 σε 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε διευθυντές και 
στελέχη, καθώς και σε υπαλλήλους αυτών.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 
φόρου μερισμάτων, καθώς και έκτακτων 
αμοιβών και ποσοστών (bonus) 
επιπλέον των μισθών

Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 
φόρου επί των:

α) Μερισμάτων που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα 
φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος με βάση τις διατάξεις 
της παραγράφου 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 
από αλλοδαπή επιχείρηση απευθείας ή μέσω του γρα-
φείου/υποκαταστήματος αυτής εγκατεστημένου σύμ-
φωνα με το άρθρο 25 του ν. 27/1975 οποιουδήποτε 
τύπου ή μορφής ή μέσω επιχείρησης χαρτοφυλακίου 
(holding company) μετόχου αυτής, ανεξαρτήτως του 
αριθμού των επιχειρήσεων χαρτοφυλακίου που παρεμ-
βάλλονται μεταξύ αλλοδαπής επιχείρησης και τελικού 
δικαιούχου, καθώς και από ημεδαπή επιχείρηση που 
έχει υπαχθεί στο άρθρο 25 του ν. 27/1975 απευθείας 
ή μέσω επιχείρησης χαρτοφυλακίου μετόχου αυτής, 
ανεξαρτήτως του αριθμού των επιχειρήσεων χαρτο-
φυλακίου που παρεμβάλλονται μεταξύ της ημεδαπής 
επιχείρησης και του τελικού δικαιούχου, μη συμπερι-
λαμβανομένων στις παραπάνω των διαχειριστριών 
εταιρειών ή επιχειρήσεων (αλλοδαπών ή ημεδαπών) και 
β) εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον 
των μισθών που λαμβάνουν φυσικά πρόσωπα με βάση 
τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 43 του 
ν. 4111/2013 από τις πιο πάνω αλλοδαπές και ημεδαπές 
επιχειρήσεις, συμπεριλαμβανομένων των διαχειριστρι-
ών εταιρειών ή επιχειρήσεων που είναι εγκατεστημένες 
στην Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 27/1975, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2357

26341



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26342 Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

έχουν όπως το σχετικό υπόδειγμα 1 που επισυνάπτεται 
στην παρούσα.

Άρθρο 2
Υπόχρεοι υποβολής δήλωσης απόδοσης 
φόρου μερισμάτων, καθώς και έκτακτων
αμοιβών και ποσοστών (bonus) 
πέραν των μισθών

Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης απόδοσης του φόρου 
δέκα τοις εκατό (10%) με βάση τις διατάξεις της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 είναι οι πιο 
κάτω δικαιούχοι: 

α) Μέτοχοι ή εταίροι για μερίσματα, καθώς και μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου ή Διευθυντές και στελέχη 
για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον των 
μισθών που λαμβάνουν από αλλοδαπές επιχειρήσεις της 
περ. α΄ της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 από 
το έτος 2012 και μετά,

β) υπάλληλοι για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bo-
nus) επιπλέον των μισθών που λαμβάνουν από αλλοδα-
πές επιχειρήσεις της περ. α΄ της παρ. 5 του ίδιου άρθρου 
και νόμου από το έτος 2019 και μετά,

γ) μέτοχοι ή εταίροι για μερίσματα, καθώς και μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου ή Διευθυντές, στελέχη και 
υπάλληλοι για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) 
επιπλέον των μισθών, που λαμβάνουν από ημεδαπές 
επιχειρήσεις της περ. β΄ της παρ. 5 του ίδιου άρθρου και 
νόμου από το έτος 2019 και μετά και

δ) μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή Διευθυντές, 
στελέχη και υπάλληλοι για έκτακτες αμοιβές και ποσο-
στά (bonus) επιπλέον των μισθών που λαμβάνουν από 
διαχειρίστριες εταιρείες ή επιχειρήσεις εγκατεστημένες 
στην Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 27/1975 
από το έτος 2019 και μετά.

Άρθρο 3 
Χρόνος υποβολής δήλωσης 
και καταβολής φόρου

1. Για τα έτη 2012 - 2019 οι πιο πάνω δικαιούχοι των 
μερισμάτων, καθώς και έκτακτων αμοιβών και ποσοστών 
(bonus) επιπλέον των μισθών της παρ. 5 του άρθρου 43 
του ν. 4111/2013 καταβάλλουν τον οφειλόμενο φόρο 
δέκα τοις εκατό (10%) εφάπαξ με την υποβολή σχετι-
κής δήλωσης στην αρμόδια Φορολογική Αρχή, μέσα 
στον επόμενο μήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε 
στην αλλοδαπή ή ημεδαπή η καταβολή ή η πίστωση 
αυτών στους δικαιούχους, μαζί με τα συνυποβαλλόμενα 
δικαιολογητικά, όπως περιγράφονται στο άρθρο 4 της 
παρούσας.

2. Για τα έτη 2020 και μετά η υποβολή της πιο πάνω 
δήλωσης γίνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του επόμενου μήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε 
στην αλλοδαπή ή ημεδαπή η καταβολή ή η πίστωση 
των εν λόγω ποσών στους δικαιούχους και η καταβολή 
του φόρου γίνεται εφάπαξ μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης

3. Εξαιρετικά, στο διάστημα από 1.1.2019 έως τη δη-
μοσίευση της παρούσης που τα φυσικά πρόσωπα φορο-
λογικοί κάτοικοι Ελλάδας έχουν λάβει μερίσματα ή έκτα-

κτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) πέραν των μισθών 
από ημεδαπή και αλλοδαπή επιχείρηση του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 (πλην διαχειριστριών), καθώς και έκτα-
κτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) πέραν των μισθών 
από διαχειρίστρια εταιρεία ή επιχείρηση του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, για τα οποία δεν καταβλήθηκε ο φόρος 
δέκα τοις εκατό (10%), η δήλωση απόδοσης φόρου θε-
ωρείται ως εμπροθέσμως υποβληθείσα αν υποβληθεί 
μέχρι το τέλος του επομένου μήνα από τη δημοσίευση 
της παρούσας.

4. Με την υποβολή της δήλωσης γίνεται άμεσος προσ-
διορισμός του φόρου και εκδίδεται «Ταυτότητα Οφειλής» 
(Τ.Ο.) με την οποία καταβάλλεται η εισφορά.

5. Ο υπολογισμός και η καταβολή του φόρου των με-
ρισμάτων, καθώς και των έκτακτων αμοιβών και ποσο-
στών (bonus) πέραν των μισθών γίνεται σε ευρώ. Εάν 
το μέρισμα καταβληθεί ή πιστωθεί στην αλλοδαπή ή σε 
λογαριασμό συναλλάγματος του δικαιούχου στην Ελ-
λάδα, τότε για τον υπολογισμό του φόρου λαμβάνεται 
η τιμή αναφοράς του δολαρίου Η.Π.Α. έναντι του ευρώ 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Ε.Κ.Τ.) κατά την 
ημερομηνία πίστωσης ή καταβολής του μερίσματος στον 
δικαιούχο.

Άρθρο 4
Συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά

Τα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 2 της παρούσης, με 
τη δήλωση απόδοσης φόρου συνυποβάλλουν κατά πε-
ρίπτωση τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

1α) Βεβαίωση της ημεδαπής ή αλλοδαπής επιχείρησης 
ή της επιχείρησης χαρτοφυλακίου που κατέχει άμεσα ή 
έμμεσα τις μετοχές ή μερίδια των ημεδαπών επιχειρήσε-
ων που έχουν υπαχθεί στο άρθρο 25 του ν. 27/1975 και 
των αλλοδαπών επιχειρήσεων που έχουν εγκαταστήσει 
γραφεία ή υποκαταστήματα στην Ελλάδα, με βάση τις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 πλην διαχειρι-
στριών και διανέμουν το μέρισμα, καθώς και τις έκτακτες 
αμοιβές και ποσοστά (bonus) πέραν των μισθών, από την 
οποία προκύπτουν τα στοιχεία του φορολογούμενου φυ-
σικού προσώπου ως μετόχου ή εταίρου ή μέλους Διοικη-
τικού Συμβουλίου ή Διευθυντή ή στελέχους ή υπαλλήλου 
της επιχείρησης, η ημερομηνία καταβολής ή πίστωσης, 
το ποσό που καταβλήθηκε ή πιστώθηκε σε αυτόν καθώς 
και το νόμισμα (ως συνημμένα υποδείγματα 2, 3 και 4) ή

1β) Βεβαίωση της διαχειρίστριας εταιρίας ή επιχείρη-
σης εγκατεστημένης στην Ελλάδα, με βάση το άρθρο 
25 του ν. 27/1975 που καταβάλλει έκτακτες αμοιβές και 
ποσοστά (bonus) πέραν των μισθών, από την οποία προ-
κύπτουν τα στοιχεία του φορολογούμενου φυσικού προ-
σώπου ως μέλους Διοικητικού Συμβουλίου ή Διευθυντή 
ή στελέχους ή υπαλλήλου της εταιρείας ή επιχείρησης, 
η ημερομηνία καταβολής ή πίστωσης και το ποσό της 
έκτακτης αμοιβής και ποσοστών (bonus) που καταβλή-
θηκε ή πιστώθηκε σε αυτόν καθώς και το νόμισμα (ως 
συνημμένα υποδείγματα 2 και 3).

2) Αντίγραφο της σχετικής άδειας εγκατάστασης 
στην Ελλάδα του γραφείου ή υποκαταστήματος της αλ-
λοδαπής επιχείρησης με τις διατάξεις του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 (Φ.Ε.Κ. δημοσίευσης της άδειας εγκατά-
στασης).



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26343Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

3α) Βεβαίωση της Αρμόδιας Φορολογικής Αρχής στην 
οποία ανήκει το εγκατεστημένο γραφείο ή υποκατάστη-
μα της αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα, ότι το εν 
λόγω υποκατάστημα έχει υποβάλλει δήλωση εισφοράς 
επί του εισαγόμενου συναλλάγματος (παρ. 1 του άρθρου 
43 του ν. 4111/2013) και ότι έχουν καταβληθεί οι ληξι-
πρόθεσμες δόσεις της εισφοράς αυτής. Η βεβαίωση αυτή 
χορηγείται μετά από αίτηση των υπόχρεων επιχειρήσεων 
πριν την καταβολή των ποσών στους δικαιούχους (ως 
συνημμένο υπόδειγμα 5) ή

3β) Βεβαίωση της Αρμόδιας Φορολογικής Αρχής της 
ημεδαπής επιχείρησης στην οποία έχει υποβληθεί δή-
λωση εισφοράς επί του εισαγόμενου συναλλάγματος 
(παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013) και ότι έχουν 
καταβληθεί οι ληξιπρόθεσμες δόσεις της εισφοράς αυ-
τής, που χορηγείται μετά από αίτηση των υπόχρεων 
επιχειρήσεων πριν την καταβολή των ποσών στους 
δικαιούχους. Η βεβαίωση αυτή δεν προσκομίζεται στο 
έτος 2019, ελλείψει σχετικής υποχρέωσης για απόδοση 
εισφοράς στο εισαγόμενο συνάλλαγμα του έτους 2018 
(ως συνημμένο υπόδειγμα 5).

4) Βεβαίωση της τράπεζας του δικαιούχου για την 
αναγγελία πίστωσης των μερισμάτων ή έκτακτων αμοι-

βών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών με τα 
αντίστοιχα ποσά αυτών, στην περίπτωση που τα ποσά 
της αλλοδαπής εισάγονται στην Ελλάδα.

Στη βεβαίωση αυτή αναγράφονται τα εισαγόμενα 
ποσά που πιστώνονται σε λογαριασμό του δικαιούχου 
α) σε ευρώ ή/και β) σε δολάρια ΗΠΑ λαμβάνοντας την 
ισοτιμία των νομισμάτων αυτών της ΕΚΤ κατά την ημε-
ρομηνία της πίστωσης του ποσού στον λογαριασμό (ως 
συνημμένο υπόδειγμα 6).

Εάν αυτά καταβληθούν και παραμείνουν στην αλλο-
δαπή, δεν απαιτείται η βεβαίωση αυτή.

Άρθρο 5 
Ισχύς της απόφασης

Η παρούσα απόφαση ισχύει ως προς τον τύπο και 
περιεχόμενο της δήλωσης και τα συνυποβαλλόμενα με 
αυτή δικαιολογητικά για μερίσματα, καθώς και έκτακτες 
αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών που 
διανέμονται από την 1η Ιανουαρίου 2019 και μετά.

Για μερίσματα, καθώς και για έκτακτες αμοιβές και πο-
σοστά (bonus) επιπλέον των μισθών που ελήφθησαν μέ-
χρι 31.12.2018 εφαρμόζεται η ΠΟΛ 1127/2013 απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομικών.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26344 Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

   
1 

   
   

   
  [

 
 2

(
) 

] 

 
 

 
 1

0%
 

 
. 5

 
 

 4
3 

 
. 4

11
1/

20
13

   
 

 
 

 
 

   
1 

   
   

   
  [

 
 2

(
) 

] 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (b

on
us

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

. 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
:  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
  

/
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

. 
 : 

   
...

...
...

...
...

...
...

...
...

  
 

.
.

 : 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
) 

 
 

 
  

  
 

 
 2

5 
 

. 2
7 

/1
97

5 
   

   
   

  
:..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
. 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
  

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
.

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

   
   

   
   

 
 

   
   

   
 

.
.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

. 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

 
) 

 
 

 
   

   
   

/
 

: 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
 (b

on
us

) 
   

   
   

 
:..

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..e
-m

ai
l…

…
…

…
…

. ..
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
 

 
 

 
 

 2
5 

 
.2

7/
19

75
, 

  
 

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
   

   
   

   
   

   
   

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
/

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
.

.
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
 

   
   

   
   

 
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
(

 2
5 

 
.2

7/
19

75
) 

: 
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
Fa

x.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
.

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
(

 2
5 

 
.2

7/
19

75
)  

   
   

   
   

  
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

: 
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 F

ax
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 

 
 

  
  

 
  

.
.

. 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

(R
at

e 
.

.
.) 

 
 

 
 

/ 
 

  
.

.
.  

 
 

 
 (

 
.

.
.  

: R
at

e 
.

.
)  

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

.  
 

 
 

 
 (b

on
us

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 
 (b

on
us

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

.  
 

 
 

 (b
on

us
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 (
-

):
 

 

 
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
 

 1
0%

 =
 

 
 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 
 

 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
 

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 (

) 
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

...
...

...
...

...
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
. 

__
_/

__
/_

_ 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
.

.
._

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

__
__

/_
__

/_
__

_ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 
 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26345Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

 2  
 

 
(   ) 
 
 
(   ) * 
 
 
 

 ................ 
 
 

 
 
 

     / ..................................................................,  . 
 ...............................................  . . . ...............................   ………………. 

  ...../...../20.....  ……..……..…………………… **       
………………………............................................................ (  )  / 

  /  (bonus)***        
 01/01/20....  31/12/20.....,     

…………………………………………………,       / 
       25  .27/1975,   

………………………………………………………………………….. 
 

           
  ( . . . .),      10%     
  .5   43  .4111/2013 ( 18). 

 
  

(    
 - )  

 
/  /     

    
    

 
 (  – 

- ) 

*      

**     

***       .          
      25  .27/1975. 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26346 Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

 3 
 

(   ) 
 
 
(   ) * 
 
 

 ................ 
 

 
 
 

     / ................................................................,  . 
.........................................................  . . . ...............................   

…………………   ...../...../20.....  ……..……..…………………… **    
    ...................................................................................................... (  

)   /   /  (bonus) ***   
      01/01/20.....  31/12/20.....,     

    ……………………………………………………………………………….. 
 
 

           
  ( . . . .),      10%,     
  .5   43  .4111/2013 ( 18). 

 
  

(     - ) 
  
 

   /    
                

 
      ( / 
      / ) 

 
 

*        

**     

***       .          
      25  .27/1975. 

 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26347Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

 4  
 
(   ) 

 
 
 

  ................ 
 

 
 
 

     / ................................................................,  . 
........................................................  . . . ...............................   

………………..   ...../...../20.....  ……..………………….… *      
 ................ (   )………………………………………………………..  , 

    (bonus)         
01/01/20.....  31/12/20....., )       
………………………………………………………………………………………….,  
……………………………………………,  ………………………     
(Holding Company)      ……………………………………………………….. 
 

 )      …………………………………………………………………………………. 
      /       

 25  .27/1975    ……………………………………………………………………., 
………………………………………………………………………,  …………..……………………… 

    (Holding Company)      
............................................................................................................................... .... 
 

           
  ( . . . .),      10%     
  .5   43  .4111/2013 ( 18). 

 
  

(    
 – ) 

   /    / 
/    

            
   

( - 
 / ) 

  
(    
/   
- ) 

 *    



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26348 Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

 5 

  
. . . . 

 . . ………………… 
.……………………….. 

………………………………………….. 

 
 …………………… 

 

 

/  /   . . ………………………………     
/     ………………………………………………………………………, 

………………………………,  ………………………………..…………………., 
  …………………………..……………………………………………………………, 

 ,     1/1/…..  31/12/…..      
          

 /    25  .27/1975 ( 77) (  ) 
     43  .4111/2013 ( 18),    

      .1   53  .4607/2019 ( 65) 
         . 

      ………………………………… ,   
       10%    

.5   43  .4111/2013 ( 18)      / 
    (bonus)   ,   

            .5 
    . 

 

   

/  /   . .  

  



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26349Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

 6 

 

  

 …………………… 

 

, 

           
     /   /  (bonus)   

*       **      
……………………………………………………….…………………………..……………..   ...……..……………… 

      ……../……../20……   ………………………… 
( )…………………………………………………………………  /   …………………….. 
( )………………………………………..  . . .      

  . . . .    ………………….. ( ) 
………………………………………        . . .   

    Rate: …………….    
. 

         . 

/  /  ……………………………………………………………....   /    
      /   /  

(bonus)   *      **     

         (  25  . 
27/1975)    ………………………………………………………………………………………………… 

             
  ( . . . .)      10%,     
  . 5   43  .4111/2013( ’ 18). 

  , 

   

*       . 

**         (  ). 
 

:               
   ,               

      10%. 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26350 Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Ιουνίου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26352 Τεύχος B’ 2357/18.06.2019

*02023571806190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




